
              

Sapienza  Università di Roma  

Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Via Salaria 113, 00198 Roma 

T (+39) 06 4991 8534 F (+39) 06 4991 8372 

www.diss.uniroma1.it 
 

Decreto 
Repertorio 6/2017 
Protocollo  98     Classif. III/2 
Roma, 24 gennaio 2017 

 

 

APPROVAZIONE ATTI 

Incarico di insegnamento A.A. 2016-2017 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO    D.M. 270/2004;  
 
VISTO   l’articolo 23, comma 2 della Legge 240 del 30 dicembre 2010; 

 
VISTO il Regolamento per le attribuzioni delle attività didattiche, approvato dal 

Senato Accademico nella seduta del 26 novembre 2013 e reso esecutivo 
con D. R. n. 4205 del 9 dicembre 2013; 

 
VISTO il D.R 1732/2016 del 18 luglio 2016 che decreta di modificare il predetto 

Regolamento per le attribuzioni di attività didattiche; 
 
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 313 del 21 luglio 2011 “Trattamento economico 

spettante ai titolari dei contratti per attività di insegnamento – art. 23, 
comma 2, legge 30 dicembre 2010 n. 240”;  

 
VISTA  la delibera del Senato Accademico del 19 luglio 2016 relativa 

all’assegnazione dei crediti per la copertura di insegnamenti a titolo 
retribuito e oneroso per l’a.a. 2016/2017; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 12 luglio 2016 relativa 

alla ripartizione dei contratti a titolo gratuito e oneroso per l’a.a. 
2016/2017 che garantisce la  copertura finanziaria a carico dell’Ateneo 
dei predetti contratti; 

 
PRESO ATTO che nel sistema GOMP (Gestione Organizzazione Manifesto e 

Programmazione) non risulta copertura degli insegnamenti sotto riportati, 
da parte di professori e ricercatori universitari afferenti ai Dipartimenti 
dell’Ateneo e pertanto risultano vacanti; 

 
VISTA  la nota pervenuta per posta elettronica in data 22 luglio 2016 da parte 

della Presidenza della Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, 



 

 

 

 

Pag 2 

 

Comunicazione che autorizza a procedere alla formulazione e 
pubblicazione dei bandi degli insegnamenti; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Sociali ed 

Economiche del 14 settembre 2016 che autorizza la messa a bando 
degli incarichi di insegnamento per l’a.a. 2016-2017 sotto indicati; 

 
VISTO  il bando D003/2016 del 21 dicembre 2016 (repertorio 145/2016 prot. 

1662 classif. VII/1 del 21 dicembre 2016) 
 
VISTA la determina direttoriale del 18 gennaio 2017 (repertorio 3/2017 prot. 63 

classif. III/1 del 18 gennaio 2017) con la quale il Direttore del 
Dipartimento dispone la nomina della Commissione Giudicatrice 
incaricata  di esaminare  e  selezionare  le  candidature  pervenute  al  
fine  del  conferimento  del  suddetto incarico che verrà portata a ratifica 
nel Consiglio di Dipartimento del 30 gennaio 2017 

 
PRESO ATTO del verbale redatto dalla Commissione Giudicatrice del 19 gennaio 2017 
 

DISPONE 

 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti della selezione per il conferimento di un incarico di insegnamento del 

corso di Laurea in “Relazioni Economiche Internazionali” – L33”, e precisamente: 

 
 

INSEGNAMENTO A TITOLO ONEROSO 
 

SSD CFU 
ORE 
ATTIVITA’ 
DIDATTICA 

ECONOMIA AZIENDALE 
 
 SECS-P/07 

9 72 

 
 

Art. 2 

 

E’ approvata la seguente graduatoria di merito della selezione di cui all’art. 1:  

 

1. Nicola PATITUCCI       punti 77/100 

2. Gregorio MARTINO      punti 51/100 

3. Emilio CORTESELLI     punti 39/100 

4. Federica FERENDERES                            punti 17/100 

 



 

 

 

 

Pag 3 

 

Art. 3 

 

Per effetto di quanto disposto dall’art.2 si procederà al conferimento dell’incarico di 

insegnamento del corso di Laurea in “Relazioni Economiche Internazionali” – L33”, e 

precisamente: 

 
 

INSEGNAMENTO A TITOLO ONEROSO 
 

SSD CFU 
ORE 
ATTIVITA’ 
DIDATTICA 

ECONOMIA AZIENDALE 
 
 SECS-P/07 

9 72 

 

di cui alla presente selezione a Nicola PATITUCCI. 

 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul portale della 

trasparenza dell’Ateneo. 

 

 

 

 

 

  Il Direttore   

                                                Prof. Sandro Bernardini 

 


